
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 224535 ΕΞ 2025 

Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 

του Προγράμματος Θεσσαλία 2021- 2027.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
”Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
(Α’ 61) και ιδίως των άρθρων 35 παρ. 5 και 36 παρ. 9 
αυτού.

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-
τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 
(Α’ 138).

8. Την υπ’ αρ. 12/7-7-2023 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ-
γό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403). 

9. Την υπ’ αρ. 121106/26-8-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 920) από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την ανάθεση 
καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Εταιρικού Συμφώνου 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, στην Βασιλική Παντε-
λοπούλου.

10. Την υπό στοιχεία 187495 ΕΞ 2025/29-10-2025 
υπουργική απόφαση με θέμα «Σκοπός, αρμοδιότητες 
και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντο-
νισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), 
της περ. β της παρ. 6 του άρθρου 20 του ν. 4914/2022 
(Α’ 61)» (Β’ 72781).

11. Την Εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής C(2022) 
6506/05.09.2022 για την έγκριση του Προγράμματος 
«Θεσσαλία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Πε-
ριφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απα-
σχόληση και την ανάπτυξη» για την Περιφέρεια Θεσσα-
λίας στην Ελλάδα, όπως ισχύει.

12. Την υπό στοιχεία 206625 ΕΞ 2025/27.11.2025 
(Β’ 6746) απόφαση τροποποίησης των ποσοστών δέ-
σμευσης πόρων του Προγράμματος Θεσσαλία 2021-
2027.

13. Το υπ’ αρ. 7726/05.12.2025 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσσαλία» με 
θέμα: «Αίτημα τροποποίησης των ποσοστών δέσμευ-
σης της Προτεραιότητας 4Α και 5 του Προγράμματος 
”Θεσσαλία 2021 - 2027”».

14. Το από 17/12/2025 ενημερωτικό σημείωμα της 
ΕΥΣΠεΠ προς τη Γενική Γραμματέα ΕΣΠΑ.

15. Την υπό στοιχεία 223513ΕΞ2025/22-12-2025 εισή-
γηση της Γενικής Γραμματέως ΕΣΠΑ προς τον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με 
θέμα «Εισήγηση σχετικά με αίτημα τροποποίησης των 
ποσοστών δέσμευσης πόρων των άρθρων 35 και 36 του 
ν. 4914/2022 για το Πρόγραμμα ”Θεσσαλία 2021-2027”».

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Εγκρίνεται η τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης 
πόρων του Προγράμματος «Θεσσαλία 2021-2027» ως 
ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7088

85827

30.12.2025 20:04:19

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85828 Τεύχος B’ 7088/30.12.2025

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟΣΤΟ 

ΕΝΤΑΞΕΩΝ ΕΠΙ ΤΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

4Α
Υποδομές ενίσχυσης της Κοινωνικής Συνοχής 

για χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξη
124,50 %

5 Ολοκληρωμένες Χωρικές Παρεμβάσεις 188,33 %

Η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων του Προγράμματος δεν μπορεί να υπερβεί το 122,99% επί 
της συνολικής χρηματοδότησης του προγράμματος.

Λαμβάνοντας υπόψη ότι:
- Στην Προτεραιότητα 4Α έχουν ενταχθεί έργα προϋπολογισμού 78.110.786€ (ή 96,25%) και βρίσκονται υπό 

αξιολόγηση προς ένταξη πράξεις, συνολικού προϋπολογισμού 3.036.101,33€ και
- Στην Προτεραιότητα 5 έχουν ενταχθεί έργα προϋπολογισμού 67.765.356€ (ή 68,32%) και βρίσκονται υπό αξιο-

λόγηση προς ένταξη πράξεις, συνολικού προϋπολογισμού 34.166.627,87€,
Η ως άνω τροποποίηση εγκρίνεται, προκειμένου να καταστεί δυνατή:
Για την Προτεραιότητα 4Α 
Α) η ένταξη των παρακάτω υπό αξιολόγηση Πράξεων:

Πράξη Προϋπολογισμός

Προστασία και ανάδειξη Θολωτού Μυκηναϊκού Τάφου Γεωργικού - Ξινονερίου Καρδίτσας 1.000.000 €

Αποκατάσταση Συγκροτήματος Πρώην Στρατιωτικών Αρτοποιείων και Διαμόρφωση 
Μουσείου του λόφου του Φρουρίου Λάρισας

1.500.000€

Ανέγερση 1ου Νηπιαγωγείου Ελασσόνας 1.058.771€

Κατασκευή υποδομών προσβασιμότητας ΑμεΑ σε σχολικές μονάδες του Δήμου Σκοπέλου 324.880€

Μελέτη - Ανέγερση Κτιρίων Πρότυπου Γυμνασίου και Λυκείου Λάρισας 13.013.362,13€

Β) Η έκδοση πρόσκλησης και την ένταξη στον Ε.Σ. 4.5 μονάδων κοινωνικής μέριμνας με στόχο 
την αποϊδρυματοποίηση

3.000.000€

Σύνολο 19.897.013,13€

Και για την Προτεραιότητα 5 
Α) η ένταξη των παρακάτω ώριμων, υπό αξιολόγηση πράξεων οι οποίες είναι ήδη προς αξιολόγηση: 

Πράξη Προϋπολογισμός

Επανακατασκευή - Επανάχρηση του κτιρίου Κονάκι Αβέρωφ 5.310.000€

Αναβάθμιση Αισθητικού Άλσους 1.499.945,22€

Ανάδειξη και προβολή στοιχείων δημόσιας πολιτιστικής κληρονομιάς: Τρίκαλα City 
Branding

290.000€

Προμήθεια εξοπλισμού χώρου αναψυχής και άθλησης περιοχής Αγ. Νικολάου 2.150.000€

Αναβάθμιση δικτύου ομβρίων περιοχής κυκλικών κόμβων Δημαρχείου και Τελωνείου 609.600€

Αρχαιολογικές εργασίες ανάδειξης Διαδρομής Τέχνης και Δημιουργικότητας (ΔΤΔ) Δήμου 
Λαρισαίων

310.000€

Ολοκληρωμένη ψηφιακή πλατφόρμα για την προβολή και προώθηση του πολιτιστικού 
αποθέματος του Δήμου Λαρισαίων

3.000.000€

Διαμόρφωση ελαφρά υπερυψωμένων τμημάτων πεζοδιαβιβάσεων περιοχής κόμβων 720.107€

Περιβαλλοντική ανάπλαση πλατείας Στρατολογίας 850.000€

Ανάδειξη Δημοτικής Αγοράς Καρδίτσας με επεμβάσεις αισθητικής και ενεργειακής 
αναβάθμισης

3.150.000€

Ολοκληρωμένες παρεμβάσεις διαμόρφωσης δύο ισόπεδων κυκλικών κόμβων στην πόλη 
της Καρδίτσας

1.860.000€

Ανάπλαση παρόχθιας ζώνης Αγιαμονιώτη Ποταμού κατά μήκος της κοίτης από το Νησάκι 
του Μύλου Ματσόπουλου έως το Αθλητικό Πάρκο Πυργετού

2.680.461,54€

Αισθητικές παρεμβάσεις/αναπλάσεις Οικισμών Λίμνης Πλαστήρα 2.440.000€

Ανάπλαση παρόχθιας ζώνης Αγιαμονιώτη Ποταμού κατά μήκος της κοίτης από την παραλία 
Ζάχαρη έως το Νησάκι του Μύλου Ματσόπουλου και διασύνδεσή του με τον αστικό ιστό με 
παρεμβάσεις βιώσιμης αστικής κινητικότητας

7.800.000€

Ανάπλαση του πολυλειτουργικού πάρκου Πεδίου Άρεως (βόρειο τμήμα) 3.100.000€

Σύνολο 35.770.113,76€



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85829Τεύχος B’ 7088/30.12.2025

Β) η υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο ανοικτών και υπό έκδοση σχετικών με Στρατηγικές Ολοκληρωμένων Χω-
ρικών Επενδύσεων προσκλήσεων:

Δράση Προϋπολογισμός

Δράσεις Στρατηγικής Δήμου Λαρισαίων - ΕΤΠΑ 7.700.000€

Δράσεις Στρατηγικής Δήμου Τρικκαίων - ΕΤΠΑ 8.150.000€

Δράσεις Στρατηγικής ΟΧΕ Αγράφων - ΕΤΠΑ 7.000.000€

Δράσεις Στρατηγικής ΟΧΕ Βορείων Σποράδων Περιφέρειας Θεσσαλίας - ΕΤΠΑ 13.000.000€

Νέες δράσεις ΟΧΕ Πολιτισμού – Τουρισμού - ΕΤΠΑ 8.000.000€

Δράσεις Στρατηγικής ΟΧΕ Γεωπάρκου Μετεώρων – Πύλης - ΕΤΠΑ 8.000.000€

Σύνολο 51.850.000€

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2025

O Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85830 Τεύχος B’ 7088/30.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02070883012250004*


